Gestão Orçamentária, Financeira e Contábil 
A Lei Orçamentária Anual-LOA de 2024, aprovada pela Lei nº 14.822, de 22 de 
janeiro de 2024, determinou o Orçamento da União, prevendo a receita e fixando 
a despesa do governo federal para o exercício financeiro de 2024, o montante de 
R$141.029.739,00 (cento e quarenta e um milhões, vinte e nove mil, setecentos e 
trinta e nove reais). Durante o exercício, houve alterações/suplementações que 
contribuíram para o aumento da dotação orçamentária para R$146.264.008,00 
(cento e quarenta e seis milhões, duzentos e sessenta quatro mil e oito reais).

Para execução do orçamento, a Fundação tem como base o Manual Técnico do 
Orçamento - MTO, que estabelece as regras, de acordo com as normas do orçamento 
público. O orçamento é identificado através das ações discriminadas a seguir:

Comparativo Recursos Orçamentários

[...]

Exercícios 2022 2023 2024

Arrecadados R$313.362 R$156.259 *R$26.478

*Informo que em 31/12/2024 o saldo na conta do projeto “Fundaj na era digital”, conforme o contra-
to com a Fundação Aplònio Salles de Administração Educacional-FADURPE, era de R$R$371.486,50 
(trezentos e setenta um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) da arrecada-
ção de bilheteria do Museu do Homem do Nordeste e salas de cinema.

A partir do que foi estabelecido no Planejamento Orçamentário, a execução do 
orçamento visa à efetivação dos objetivos e metas da administração pública e à